
 diário oficial Nº 34.611  41 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

errata
.

retiFicaÇÃo de aViso de LicitaÇÃo
Nº 009/adeParÁ/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 009/2021
a agência de defesa agropecuária do Estado do Pará comunica que 
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENor 
PrEÇo Por iTEM”, conforme abaixo:
objeto: aquisição de caixas térmicas (isopor) de tamanhos variados e 
gelox (Gelo reutilizável rígido) para atender a demanda das Unidades 
Veterinárias locais e do laboratório de Manipulação e Triagem Biológica 
(LMTB) da ADEPARÁ, conforme especificações, condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
responsável pelo certame: GiUSEPPE GariBaldi loUrEiro ParENTE.
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
onde se lê: data da abertura: 22/06/2021.
Leia-se: data da abertura: 28/06/2021.
Hora da abertura: 09h30min (horário de Brasília)
oBSErVaÇÃo: dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
dirETor GEral: JaMir JUNior ParaGUaSSÚ MacEdo

Protocolo: 666875
errata da ratiFicaÇÃo da disPeNsa de LicitaÇÃo No doe 
N° 34.600 de 01/06/2021, que publicou o número da publicação n° 
660490
oNde se LÊ: 034.883.562-06
Leia-se: 034.883.562-05

Protocolo: 666877
errata da disPeNsa de LicitaÇÃo N°16/2021 No doe N° 
34.600 de 01/06/2021, que publicou o número da publicação n° 660488
oNde se LÊ: 034.883.562-06
Leia-se: 034.883.562-05

Protocolo: 666871
errata da portaria 2853/2021, publicada dia 09/06/2021
onde se lê: 14/06/2021,15/06/2021,16/06/2021,17/06/2021 e/06/2021
Leia-se: 16/06/2021 a 18/06/2021.

Protocolo: 666981
errata da portaria 2657/2021, publicada dia 28/05/2021
onde se lê: SaNTarÉM/Pa
Leia-se: SaNTa Maria daS BarrEiraS, SaNTaNa do araGUaia/Pa.

Protocolo: 666969

diÁria

Portaria: 3025/2021 objetivo: cumprir as metas mensais estabelecidas 
pelo PNEfa com realização de inspeção em patas e bocas de bovinos. 
fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: ParaGoMiNaS/
Pa destino: aUrora do Pará, MÃE do rio/Pa Servidor: 54181050/
arliNEa Maria MoTa rodriGUES (MÉdico VETEriNário) / 2,5 diáriaS 
/ 28/06/2021 a 30/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 666873
Portaria: 3024/2021 objetivo: realizar atendimento, recadastramento e 
vacinação assistida na Vila Santa fé. Será necessário diárias devido a longa 
distância da vila para o município. fundamento legal: lei 5.810/94, art. 
145/149.origem: MaraBá/Pa destino: MaraBá/Pa Servidor: 5861748/
JaKScEliNa GoMES MarTiNS (oBJETiVo PErÍodo: JUSTificaTiVa 
JaKScEliNa GoMES MarTiNS aGENTE fiScal aGroPEcUário) / 5,5 
diáriaS / 14/06/2021 a 19/06/2021. ordenador: JEffErSoN PiNTo dE 
oliVEira.

Protocolo: 666862
Portaria: 3026/2021 Objetivo: Realizar fiscalização, supervisão e 
capacitação de revendas e Ulsas. fundamento legal: lei 5.810/94, art. 
145/149. origem: BElÉM/Pa destino: BrEJo GraNdE do araGUaia, 
ParaUaPEBaS, SÃo GEraldo do araGUaia/Pa Servidor: 51855504/
flaVia da cUNHa rodriGUES (MÉdico VETEriNário) / 5,5 diáriaS 
/ 13/06/2021 a 18/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 666881
Portaria: 3028/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nos 
municípios. fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: 
SaNTo aNTÔNio do TaUá/Pa destino: iNHaNGaPi, TErra alTa/Pa 
Servidor: 54187600 / JoaNNES PaUlUS fErNaNdES dE SoUSa (aGENTE 
dE dEfESa aGroPEcUária) / 2,5 diária / 17/06/2021 a 19/06/2021. 
ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 666885
Portaria: 3027/2021 Objetivo: Dar apoio administrativo na fiscalização 
e supervisão de revendas e ulsas. fundamento legal: lei 5.810/94, art. 
145/149. origem: BElÉM/Pa destino: SaNTa Maria daS BarrEiraS, 
SaNTaNa do araGUaia/Pa Servidor: 55588418/ dioNE claYSE 
falcUNiEr MarTiNS (aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo) / 6,5 diáriaS / 
27/06/2021 a 03/07/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 666883
Portaria: 3034/2021 objetivo: dar apoio administrativo junto ao 
Escritório. fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: ViSEU/
Pa destino: cacHoEira do Piriá/Pa Servidor: 5909869/JoSiaNE do 
Socorro diaS da SilVa (aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo) / 4,5 diáriaS 
/ 21/06/2021 a 25/06/2021.ordenador: alEX faBiaNo dE alMEida 
HaGE.

Protocolo: 666890

Portaria: 3029/2021 objetivo: realizar supervisão, capacitação, 
orientação e fiscalização nas Ulsas e revendas agropecuárias, incluindo Rts, 
nos municípios. fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: 
:BElÉM/Pa destino: iPiXUNa do Pará, MÃE do rio, ParaGoMiNaS, 
UliaNÓPoliS/Pa Servidor: 51855504/flaVia da cUNHa rodriGUES 
(MÉdico VETEriNário) / 4,5 diáriaS / 05/07/2021 a 09/07/2021.
ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 666886
Portaria: 3035/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do uso de agrotóxicos 
em 15 propriedades rurais. fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. 
origem: florESTa do araGUaia/Pa destino: SaNTaNa do araGUaia, 
SÃo fÉliX do XiNGU/Pa Servidor: 57173631/ViTor rodriGo KraMEr 
(ENGENHEiro aGrÔNoMo) / 5,5 diáriaS / 13/06/2021 a 18/06/2021.
ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 666895
Portaria: 3031/2021 objetivo: realizar atendimento ao foco de anemia 
infecciosa equina no município.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 
145/149. origem: BrEU BraNco/Pa destino: NoVo rEParTiMENTo/
Pa Servidor: 55588136/ alEXaNdrE da SilVa cUNHa (MÉdico 
VETEriNário) / 6,5 diáriaS / 14/06/2021 a 20/06/2021.ordenador: 
JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 666899
Portaria: 3030/2021 objetivo: realizar atendimento ao foco de anemia 
infecciosa equina no município.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 
145/149. origem: JacUNdá/Pa destino: PacaJá/Pa Servidor: 57200249/
JoSE cid alVES fErrEira NETo (MÉdico VETEriNário) / 11,5diáriaS 
/ 14/06/2021 a 25/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 666893
Portaria: 2994/2021 objetivo: Participar de reuniões com a Vigilância 
Sanitária, Secretaria de agricultura, Ministério Público, EMaTEr, Sindicato 
rural e Técnicos da adEPara, visando a venda clandestina de Polpas 
de frutas, Sementes e mudas nos municípios.fundamento legal: lei 
5.810/94, art. 145/149. origem: BElÉM/Pa destino:  BrEJo GraNdE 
do araGUaia,MaraBá,PiÇarra,SÃo doMiNGoS do araGUaia,SÃo 
GEraldo do araGUaia/Pa Servidor: 57189772/clEBEr EUfraSio 
SaMPaio (ENGENHEiro aGrÔNoMo) / 6,5 diáriaS / 20/06/2021 a 
26/06/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 666775
Portaria: 2993/2021. objetivo: Participar de reuniões com a Vigilância 
Sanitária, Secretaria de agricultura, Ministério Público, EMaTEr, Sindicato rural e 
Técnicos da adEPara, visando a venda clandestina de Polpas de frutas, Sementes 
e mudas nos municípios.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: 
BElÉM/Pa destino: BrEJo GraNdE do araGUaia,MaraBá,PiÇarra,SÃo 
doMiNGoS do araGUaia,SÃo GEraldo do araGUai/Pa Servidor: 3175758/
NElSoN dE oliVEira lEiTE (GErENTE) / 6,5 diáriaS / 20/06/2021 a 
26/06/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 666773
Portaria:  2995/2021 objetivo: Participar de reuniões com a Vigilância 
Sanitária, Secretaria de agricultura, Ministério Público, EMaTEr, Sindicato 
rural e Técnicos da adEPara, visando a venda clandestina de Polpas 
de frutas, Sementes e mudas nos municípios.fundamento legal: lei 
5.810/94, art. 145/149. origem: BElÉM/Pa destino: BrEJo GraNdE 
do araGUaia,MaraBá,PiÇarra,SÃo doMiNGoS do araGUaia,SÃo 
GEraldo do araGUaia/Pa Servidor: 54186897/WilSoN EMilio 
SaraiVa da SilVa (fiScal ESTadUal aGroPEcUário - ENGENHEiro 
aGrÔNoMo) / 6,5 diáriaS / 20/06/2021 a 26/06/2021.ordenador: 
lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 666779
Portaria: 2997/2021 objetivo: realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola no município.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 
145/149. origem: BrEVES/Pa destino: aNaJáS/Pa Servidor: 59430009/ 
raiMUNdo frEirE PErEira JÚNior (aUXiliar dE caMPo) / 2,5 diáriaS 
/ 21/06/2021 a 23/06/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 666786
Portaria: 2998/2021 objetivo: realizar ação educativa continuada da 
mosca da carambola nos municípios.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 
145/149. origem: SaNTa BárBara do Pará/Pa destino: SaNTo aNTÔNio 
do TaUá,SÃo caETaNo dE odiVElaS,ViGia/Pa Servidor: 54186886/ 
NESTor SilVa doS rEiS (aGENTE fiScal aGroPEcUário) / 4,5 diáriaS / 
21/06/2021 a 25/06/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 666787
Portaria 2996/2021 objetivo realizar levantamento de detecção da 
Mosca da carambola no município.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 
145/149.origem: SaNTa iZaBEl do Pará/Pa destino: BENEVidES/Pa 
Servidor: 54187465/ Marilia fErNaNdES dE SoUSa (aGENTE fiScal 
aGroPEcUário) / 0,5 diária / 23/06/2021 a 23/06/2021.ordenador: 
lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 666781
Portaria: 3011/2021 objetivo: dar continuidade ao saneamento de focos 
de aiE nos municípios. fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. 
origem: SaNTa iZaBEl do Pará/Pa destino: iriTUia, SÃo MiGUEl 
do GUaMá/Pa Servidor: 55588838/cESar aUGUSTo SoarES loPES 
(MÉdico VETEriNário) / 4,5 diáriaS / 14/06/2021 a 18/06/2021.
ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 666828
Portaria: 3015/2021 objetivo: realizar supervisão dos serviços 
veterinários no âmbito da saúde animal qualidade e aperfeiçoamento Quali-
SV na Ulsa de Tucumã.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. 
origem: MaraBá/Pa destino: TUcUMÃ/Pa Servidor: 54186801/ SErGio 
lUiS aMaral (MÉdico VETEriNário) / 4,5 diáriaS /14/06/2021 a 
18/06/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 666829


